77

1116; SANGUESA

Alfonso I ordena a sus barones de Ruesta, Tiermas, Filera, Escó, Selbañano y "Renna" que permitan el aprovechamiento de montes, aguas y pastos en los términos de esas localidades a los hombres y ganados de la alberguería de Ruesta, perteneciente al monasterio bordelés de Selva Mayor.

BMB Manuscrito H 2, Gran Cartulario de la Sauve, fol. 388, copia del siglo XIII.[B]

ADG Manuscrito H 7, Cartulario de la Sauve para sus posesiones en España, fol. 6 v. Sigue a B. [C]

ADG Manuscrito H 8, Cartulario de la Sauve para sus posesiones en España, n. 13.[D]

Cit. GOMEZ PEREZ; *Manuscritos españoles en Burdeos*, "R.A.B.M", LX, 1954, p. 503.

Cit. LOMAX; *Las dependencias*, p. 495.

Adefonsus, Dei gratia imperator, ad uos totos barones de Termas et de Rosta et de Siluagan et de Villera et de Es et de Renna, meos fideles, in Domino salutem. Venit mihi rencurante illo elemosinario de illa albergaria de Rosta quod deuetatis ad illos homines de illa elemosina illos montes et herbas et aquas. Et pesat¹ mihi et modo dico uobis et mando² fortiter quod iam amplius non illos pignoretis³ nec faciatis ulla contraria; et qui pignorauerit eos, quod pariet LX. solidos. Et de ista hora in ante habeant solutos totos illos montes suprascriptos et illas herbas et illas aquas per totas suas facendas quod opus habuerint ad seruicium de illa elemosina suprascripta⁴ et de suos homines et de suas bestias. Et ut habeant totos illos fueros quos habuerunt in tempus de meo⁵ patre et de meo⁵ germano, et hoc totum, sicut superius scriptum est, per secula cuncta. Et si mihi bonum queritis uel in me fiduciam habetis, plus non ueniant mihi rancurantes et si hoc fecerint, non per uestro prode. Et non fallat uolente Deo.

Et fuit facta ista carta in Sangossa per mandatum regis, era M.C.L.III. Sango Ximenonis, iusticia, testis.

Sancius scripsit.

1. "Pesat"; "pescat", corregido, en B.

2. "Mando"; "iurando" en D.
3. "Quod iam amplius non illos pignoretis"; "quod iam illos non ultra pignoretis" en D.
4. "Suprascripta"; "suprascriptura" en B.
5. "Meo"; "mon" en D.

78

(circa 1115 - 1116)*

Memoria sobre la repoblación de El Frago, que recoge noticias de los siguientes hechos: donación de El Frago, cuando aún era un lugar desierto, a Giraldo, monje de San Ruf de Francia, por Alfonso I; petición de ayuda por parte de Giraldo, abrumado por lo inhóspito de la comarca, a los monjes de San Martín de Biel, que lo acogieron; intervención de éstos en la repoblación del lugar, y cesión por Giraldo a San Martín de Biel de todos sus derechos sobre el Frago a cambio de 700 sueldos en dineros, un mulo con su montura y un vestido nuevo.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, carpeta 712, n. 16, pergamino de 207 x 135 mms.; copia del siglo XIII.

FDZ Liber Privilegiorum de San Juan de la Peña, t. I, fol. 635, copia del siglo XVI.

Pub. LACARRA, *Documentos*, n. 300 (1), n. 47 (2). Data hacia 1115 -1116

Cit. AHN, Códices, 286 B, Extracto del Liber Privilegiorum, n. 510.

Cit. BRIZ MARTINEZ; *Historia de San Juan de la Peña*, p. 810.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 128.

Cit. GOMEZ VALENZUELA; *El calendario románico esculpido en la iglesia de El Frago*, en Homenaje a Lacarra, t. I, p. 307 - 308.

(Crismón)

In nomine eterni et saluatoris Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Addefonsus, gratia Dei Aragonensium rex, facio hanc cartam et donatium tibi Guiraldus, monachus de Sancti Ruf de Franzia: unum locum desertum quod dicitur illo Frago ubi fuit illo palatio quod fecit rex Sanzius in ripa de illa Arba de Bel. Et metipsum rex pro animabus parentum meorum constituit in ipsum locum ecclesiam paucam ubi sedisset illo scapulato cum suum panem et suum uinum. Et illo scapulato quando se uidit in locum desertum petiuit misericordiam Deo et regi, quia fecisset in hoc locum populationem, quod non potebat ibi habitare inter lupos et feras et malos homines qui erant in ipsum tempus. Et uenit illo scapulato in Bel et sedit in Sancto Martino cotidie. Et clerici Sancti Martini de Bel cantauerunt illam ecclesiam VII annos et fuit illa¹ facta

populatio in ipsum locum. Et clerici Sancti Martini de Bel cantantes illam ecclesiam, populatores fecerunt ibi casas et presierunt terras, et fuit facta illa populatio. Et postea placuit ipsum monachum quod rediret ad suum monasterium et ad suam regulam et demandavit a Garciallons, abbatem Sancti Martini de Biel, adiutorium quod non uolebat plus habitare in istas terras. Et Garciallons abbas, quando audiuit hoc, uendit equas et baccas de abbatia de Blél et donauit ad illo scapulato .D.CC. solidos en dineros et uno mulo bono ensellato et enfrenato et fuit illo scapulato uestitus totum de nouo. Et ille scapulatus laxauit illam ecclesiam cum sua populatione ad Sanctum Martinum de Biel et clericis ibidem Deo seruiantibus. Et postea fuit se ad suum monasterium.

Et de hoc sunt sapitores totos uicinos de illo Frago et totos uicinos de Alcheblas et de Biel qui hoc uiderunt et audierunt.

Signum (signo) Guiraldi monachi. Ego Addefonsus rex laudo et confirmo hoc suprascriptum donatium.

Signum (signo) Addefonsus.